
40DIÁRIO OFICIALNº 13.58540 Terça-feira, 01 de Agosto de 2023

nº 1�169, de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento
Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências, CONSIDE-
RANDO o disposto no art� 67 da Lei nº� 8�666, de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO ainda, solicitação através do MEMORANDO Nº
701/2023/DETRAN - DADM (7872960),
RESOLVE:
Art� 1° DESIGNAR as servidoras abaixo indicadas para, em observân-
cia à legislação vigente, atuarem como Gestores e Fiscais do Contrato
nº 059/2023, celebrado entre o Departamento Estadual de Trânsito - DE-
TRAN/AC e a empresa R� R� F� GUIMARÃES AGÊNCIA DE VIAGENS
LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica, para a presta-
ção serviços de agenciamento de viagens, especializada em emissão
de passagens aéreas nacionais e intermunicipais, compreendendo os
serviços de reserva, marcação, remarcação, cancelamento, inclusão de
taxa de bagagem, emissão e entrega de bilhetes eletrônicos de passa-
gens aéreas (e-ticket) ou de ordens de passagens, com o respectivo
“código localizador”, com a nalidade de atender as necessidades dos
servidores e/ou colaboradores eventuais deste Departamento Estadual
de Trânsito - DETRAN, os quais frequentemente necessitam locomover-
-se para outras cidades e demais unidades da Federação, sempre a
serviço desta Autarquia�
I Gestor Titular: Mara Sandra da Silva Martins Negreiros -
Matrícula nº 9311360;
II Gestor Suplente: Erissa Silva Lima - Matrícula nº 9177817;
III Fiscal Titular: Liandra Gadelha de Almeida - Matrícula nº 9601635;
IV Fiscal Suplente: Sarha Jhersyka Mendes Lira de Araújo -
Matrícula nº 9314385�
Art� 2º Compete aos Gestores o acompanhamento da execução processu-
al do Processo Administrativo de Despesa Publica – PADP, bem como, a
realização de todos os atos materiais e documentais necessários ao aten-
dimento da legislação vigente, sem prejuízo das disposições do Manual de
Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos da CGE/AC:
I – Instruir os processos administrativos de despesa pública com os do-
cumentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabeleci-
dos pelo Contrato Administrativo rmado;
II – Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de
cada PADP sob sua gerência por meio da inserção de dados em meios
informáticos, a exemplo do GRP;
III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a m de proceder
as diligências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso
for, ou ao encerramento da contratação, de modo a garantir o atendi-
mento do interesse publico�
PARAGRAFO ÚNICO: O Gestor que não observar as normas contidas nesta
Portaria e noManual de Gestão e Fiscalização de ContratosAdministrativos e
causar danos de qualquer ordem ao Poder Publico em decorrência do exercí-
cio do ônus e ele incumbido, responderá pelos danos que causar�
Art. 3º Compete aos Fiscais à vericação da correta execução do ob-
jeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o
atendimento às normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado�
PARÁGRAFOÚNICO: O Fiscal que não observar as normas contidas nes-
ta Portaria e noManual deGestão e Fiscalização dosContratosAdministra-
tivos e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência
do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar�
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação cando
vinculada a vigência do Contrato
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se�
Rio Branco/AC, 31 de julho de 2023�

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 002/2023 – CRUZEIRO DO SUL
O Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Acre - DETRAN/AC
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
em conformidade ao art� 328 da Lei nº 9�503 de 23/09/1997 Código de
Trânsito Brasileiro e suas alterações, Resolução 623/2016, de 06 de Se-
tembro de 2016, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e Lei
Federal 8�666/93 que será realizado no local, data e hora indicado no
item 2�0, licitação na modalidade de LEILÃO ELETRÔNICO ON-LINE,
do tipo “MAIOR LANCE OU OFERTA”, tendo como Leiloeiro Ocial o Sr.
Valdyr Alves de Sá, matrícula nº 005/2015 JUCEAC, de veículos CON-
SERVADOS, removidos, e retirados de circulação decorrentes de me-
dida administrativa prevista no Código de Trânsito Brasileiro, na cidade
de CRUZEIRO DO SUL�
1�0 DO OBJETO DO LEILÃO: ALIENAR VEÍCULOS APREENDIDOS
Os objetos deste processo de Leilão são veículos removidos e apreendidos
em depósitos, discriminados individualmente no Anexo Único deste Edital,
na condição de CONSERVADO, veículo com direito a documentação�
1�1 DAMODALIDADE DO LEILÃO
O leilão será realizado EXCLUSIVAMENTE DE FORMA VIRTUAL, com

opção de Pré-Lance ON-LINE, em plataforma do Leiloeiro designado�
2�0 DO LOCAL, DA DATA E DO HORÁRIO�
2�1 LOCAL DO LEILÃO: o Leilão será realizado exclusivamente de for-
ma virtual ELETRÔNICO/ON-LINE, no site (www�loteleiloes�com�br)
2�2 DATA: O Leilão será realizado no dia 16 de agosto de 2023�
2�3 HORÁRIO: início às 09h00min (horário Acre) e 11h00min (horário Bra-
sília) e com término previsto para às 17h00min (horário Acre) e 19h00min
(horário Brasília), para venda dos lotes por ordem crescente, com conta-
gem dosminutos de 1 até 5min por lote, para cada arrematante em disputa,
com direito de réplica e tréplica e com término às 17h00min (horário do
Acre) e 19h00min (horário de Brasília)�do mesmo dia�
3�0 DO LEILOEIRO
3�1 Nome do Leiloeiro: VALDYR ALVES DE SÁ
3�2 Comissão do Leiloeiro: 5%�
3�3 Fone: (68) 99968-9292 e (68) 99984-0195, (68) 99969-1859�
3�4 Site: https://www�loteleiloes�com�br
4�0 COMO PARTICIPAR
4�1 Edital de Leilão Público poderá ser acessado no site https://www�lote-
leiloes�com�br, no campo LEILÃOABERTO e depois no EDITALREGRAS�
4�2 OS LANCES: serão ofertados exclusivamente no site https://www�
loteleiloes�com�br, no campo LEILÃO ABERTO mediante solicitação e
condições descritas no site acima identicado no item 4.1.
4�3� No site, os interessados poderão acessar o local COMO PARTICI-
PAR e depois:
1º - CADASTRO E AUTENTICAÇÃO/USUÀRIO/SENHA/BAIXAR E AS-
SINAR TERMO DE PARTICIPAÇÃO; 2º - HABILITAÇÃO/QUERO PAR-
TICIPAR DELE, para conhecer as instruções de participação�
4�4 Todos os interessados deverão observar as seguintes instruções:
1º - É necessário o ENVIO DO TERMO DE PARTICIPAÇÃOASSINADO
PELA EQUIPE DO LEILOEIRO;
2º - Após o envio do TERMO DE PARTICIPAÇÃO, os interessados
e com habilitação solicitada COMO PARTICIPAR – (2 Habilitação), e
quando ocorrer a liberação, os interessados já terão acesso ao AUDI-
TÓRIO VIRTUAL, lote e painel de lances, por meio de usuário e senha
cadastrado pelo interessado quando da realização do seu cadastro�
5�0 CADASTROS DOS PARTICIPANTES E VISITAÇÃO DOS LOTES
5�1�Os veículos estarão expostos para visitação no Depósito de Veículos Re-
movidos da 1ª CIRETRAN – CRUZEIRO DO SUL, situado naAv� Copacaba-
na, 658 - Floresta, CEP: 69�980-000, na cidade de CRUZEIRO DO SUL-AC,
do dia 07 ao dia 11/08/2023, no horário de 07h30min as 13h30min�
5�2� As visitas aos veículos, só serão possíveis após o CADASTRA-
MENTO do Visitante, mediante apresentação de documento de identi-
cação ocial com oto.
5�2�1 O cadastro dos interessados em participar do leilão estará dispo-
nível também no local de visitação, obedecendo-se os horários e datas
de encerramento, conforme Item 5�1�
5�2�2� Os participantes são responsáveis pela veracidade das informa-
ções prestadas no ato do Cadastro�
5�3 A visitação consiste apenas na inspeção visual dos lotes a serem
leiloados no local onde os veículos estão sendo expostos, sendo veda-
dos quaisquer outros procedimentos como: manuseio, experimentação
e retirada de peças�
5�3�1 Os bens serão vendidos no estado e condições em que se encon-
tram, pressupondo-se que tenham sido previamente examinados pe-
los licitantes, não cabendo quaisquer reclamações posteriores quanto
a marcas, procedência e suas qualidades intrínsecas ou extrínsecas,
nem direito a reclamação por vícios redibitórios e tão pouco pedir aba-
timento no preço�
5�4 A visitação poderá ser ONLINE também, no site https://www�lotelei-
loes�com�br, no campo LEILÃO ABERTO na RELAÇÃO DE LOTES DO
LEILÃO mediante fotos, onde consta descrição do lote, após o cadas-
tramento e inclusão da imagem dos lotes�
5.4.1. Quando se tratar de automóvel sendo até cinco otograas digitais,
quando for possível, já que a visitação contempla, conforme item (5�6)�
5.4.2. Quando se tratar de motocicleta sendo até quatro otograas digitais,
quando for possível, já que a visitação contempla, conforme item (5�6)�
5�5 O cadastro dos interessados em participar do leilão estará disponí-
vel na internet no site do Leiloeiro Ocial https://www.loteleiloes.com.
br, no período da realização do certame, obedecendo-se o horário de
encerramento, conforme informações do Item 2�0�
5.6 A Leiloeiro Ocial e a Comissão de Leilão não se responsabilizam
por eventuais divergências tipográcas (digitação) que venham ocorrer
neste Edital, sendo de inteira responsabilidade do participante, vericar
o estado de conservação dos bens e suas especicações. Sendo as-
sim, a VISITAÇÃO DOS BENS TORNA-SE OBRIGATÓRIA, pelo que
ninguém poderá, posteriormente, alegar qualquer desconhecimento do
estado de conservação dos bens, objetos do presente leilão�
5�7 Não serão permitidas visitações no dia de realização do Leilão�
6�0 AS CONDIÇÕES DE ARREMATAÇÃO:
6�1 É facultada a participação de toda e qualquer pessoa física fazendo-
-se identicar, através de documentos de identicação ocial com oto,



41DIÁRIO OFICIALNº 13.58541 Terça-feira, 01 de Agosto de 2023

CPF e comprovante de cadastro; no caso de pessoa jurídica mediante
apresentação do CNPJ, requerimento de empresário ou contrato social
da empresa, e no caso de representante legal, mediante procuração
pública; estando impedidos de participar os membros da comissão de
Leilão do DETRAN/AC, a Leiloeiro Ocial, menores de dezoito (18) anos
e as pessoas que tenham pendências em Leilões�
6�2 Fica vedado o acesso de qualquer cidadão no auditório virtual sem es-
tar previamente cadastrado e habilitado para participação do leilão online�
6.3 O arrematante habilitado será identicado por usuário/login e senha
de acesso de sua escolha, no ato do cadastramento no site do Leiloeiro
Ocial, não sendo identicado por nome ou qualquer apelido.
7�0 DO EVENTO DE LEILÃO
7�1 Pré-Lance online: a partir do dia 01/08/2023, até o momento do
Leilão Virtual, estará disponível ao público o Pré-Lance online para os
lotes, para o qual o interessado deverá estar com o cadastro prévio
junto ao site do leiloeiro devidamente efetivado, pelo menos 48 horas
antes do dia e horário previsto para início do certame, para anuência às
regras de participação dispostas no site e obtenção de “login” e “senha”,
os quais possibilitarão a realização de lances em conformidade com as
disposições deste Edital, tornando-se apto a participar dos lances pré-
vios� Os lotes que receberem ofertas nesta modalidade iniciarão o leilão
virtual a partir do maior lance registrado no sistema� Caso não haja, no
momento do leilão virtual, lance superior ao Pré-Lance, o lote será con-
siderado arrematado pelo licitante cadastrado no site�
7�2 Na modalidade eletrônica os lances são realizados online, por meio de
acesso identicado, no site do Leiloeiro Ocial na data e horário estabe-
lecidos nas informações do item 2�2 deste Edital� No leilão online, a partir
da publicação do leilão e após estar devidamente habilitado a participar
no sistema, o interessado poderá enviar lance antecipadamente à sessão
pública, no lote de seu interesse, deixando-o registrado no sistema�
7�3 O cadastro dos licitantes para lances virtuais (via internet), bem
como toda tecnologia da informação empregada para a realização do
leilão virtual, é de inteira responsabilidade do Leiloeiro Ocial.
7�4 Se o participante não estiver logado no momento da sessão pública,
concorrerá com o lance registrado antecipadamente� Os lances virtuais
(via internet) ofertados antecipadamente pelos licitantes, previamente
cadastrados no site do Leiloeiro Ocial (https://www.loteleiloes.com.br),
terão validade apenas para o dia e horário do leilão�
7.5 Os interessados cam, desde já, cientes de que os lances oereci-
dos via INTERNET não garantem direitos ao participante em caso de
insucesso do mesmo por qualquer ocorrência, tais como: na conexão
de internet, no funcionamento do computador, na incompatibilidade de
software ou quaisquer outras ocorrências� Desse modo, o interessado
assume os riscos oriundos de falhas ou impossibilidades técnicas, não
sendo cabível qualquer reclamação posterior�
7�6 Havendo a retirada de veículos ou lotes do leilão serão comunicados
pelo leiloeiro durante a realização do leilão virtual, aparecendo no siste-
ma com a palavra RETIRADO�
7�7 Os lances recebidos na modalidade de Pré-Lance que tiveram veí-
culos ou lotes retirados do edital serão considerados, automaticamente,
cancelados/nulos�
7�8 O lote não arrematado será devolvido ao acervo para ser novamente
apregoado pelo Leiloeiro Ocial no mesmo evento, numa 2ª chamada ime-
diatamente após o pregão do último lote, constante doAnexo I deste edital�
8�0 DOS LANCES
8�1 Leilão Virtual: No dia 16/08/2022, às 09h00min (horário do Acre) e
11h00min (horário de Brasília) o Leilão Virtual terá início no site informa-
do no item 4�2, para venda dos lotes por ordem crescente de lote, com
contagem dos minutos de 1 até 5min por lote, para cada arrematante
em disputa, com direito de réplica e tréplica, com encerramento dos
lances previsto para às 17h00min (horário do Acre) e 19h00min (horário
de Brasília) do mesmo dia�
8�2 No caso de haver lances já ofertados pela internet no momento
do início do leilão on-line serão respeitados os lances já registrados, e
seguir-se-á o leilão pelo último lance registrado, considerando-se ven-
cedor o licitante que houver apresentado a maior oferta�
8�3 O(s) lote(s) terão horário de fechamento dado pelo sistema, sendo
certo que, caso seja dado novo lance nos últimos minutos de encerra-
mento, será aberto um novo prazo, descontado o tempo, para que todos
os licitantes tenham oportunidade de efetuar novos lances�
8�4 Os bens serão vendidos À VISTA a quem maior lance oferecer, no
estado de conservação em que se encontram, não cabendo ao leilo-
eiro, nem ao Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Acre –
DETRAN/AC, qualquer responsabilidade quanto a consertos, reparos,
reposição de peças com defeitos, ou ausentes, ou mesmo providências
quanto à retirada e transporte dos bens vendidos�
8�5 Os Lances deverão ser iguais ou superiores ao valor da avaliação�
8�6 Na sucessão de lances, a diferença não poderá ser inferior a R$
200,00 (Duzentos Reais) em se tratando de automóveis conservados,
e R$ 100,00 (Cem Reais) em se tratando de motocicletas conservadas�
8�7 A simples oferta de lance implica aceitação expressa pelo licitante

de todas as normas e condições estabelecidas neste Edital�
8�8 Uma vez aceito o lance, não se admitirá a sua desistência�
9�0 PAGAMENTOS DAS ARREMATAÇÕES:
9�1 Os pagamentos serão à vista, mediante comprovação de depósi-
to ou transferência bancária, irretratáveis, em moeda corrente do país,
através de crédito identicado, apresentando comprovante de depósi-
to em Conta Bancária do Leiloeiro Ocial Sr. VALDYR ALVES DE SÁ,
Agência 2358-2 C/C 123�223-1, Banco do Brasil� O arrematante deverá
apresentar o respectivo comprovante da operação bancário devidamen-
te autenticado, sem rasuras, emendas ou entrelinhas, sujeito ainda, à
conrmação junto à instituição nanceira.
9�2� Os arrematantes terão de 07h00min até às 17h00min horas (horário
local) e 19h00min (horário Brasília) do dia 17/08/2023, para comprovar o
pagamento perante o Leiloeiro Ocial, mediante apresentação de compro-
vante de depósito/transferência em conta mencionada do item 9�1�
9�2�1 O não pagamento ou a falta de comprovação deste implicará, ao
arrematante faltoso, as penas da Lei, ocorrendo à declaração de inadim-
plência, a denúncia criminal e a execução judicial contra o mesmo�
9�2�2 Independente das sanções jurídicas, o arrematante que descum-
prir os prazos de pagamento estabelecido pagará a título de multa o per-
centual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do lance ofertado,
sendo 5% (cinco por cento) relativos à COMISSÃO devida ao Leiloeiro
Ocial e 20% (vinte por cento) relativos à CAUÇÃO pela arrematação
do bem propriamente dito�
9�3 Caso o arrematante seja vencedor em mais de um lote, será obri-
gado a liquidação total dos referidos lotes em seu favor, para posterior
emissão do comprovante scal.
9�4 A partir do dia 17/08/2023, após o encerramento do leilão, no ho-
rário das 07h00min às 14h00min (horário local), o arrematante poderá
solicitar, na 1ª CIRETRAN – CRUZEIRO DO SUL, situado na Av� Copa-
cabana, 658 - Floresta, CEP: 69�980-000, na cidade de CRUZEIRO DO
SUL-AC, a emissão do Auto de Arrematação de Venda em Leilão dos
bens arrematados, mediante apresentação de comprovantes de depó-
sito/transferência bancária�
9�5 Haverá também, no mesmo dia, na 1ª CIRETRAN – CRUZEIRO DO
SUL, situado na Av� Copacabana, 658 - Floresta, CEP: 69�980-000, na
cidade de CRUZEIRO DO SUL-AC, guichês para o atendimento dos ar-
rematantes, no horário de 07h00min às 14h00min (horário local), onde
deverão ser entregues os seguintes documentos para abertura do Aten-
dimento de Transferência de Propriedade Leilão:
- Cópia do Auto de Arrematação de Venda em Leilão do bem arremata-
do emitida pelo Leiloeiro Ocial;
- Cópia do documento de identicação ocial com oto e CPF ou CNH;
- Cópia do comprovante de endereço�
9�6 O Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS inci-
dirá sobre todas as arrematações deste Leilão, de acordo com a tabela
vigente no Estado do Acre, cujo encargo será pago pelo arrematante�
9�7 Os arrematantes dos veículos registrados na base local do Estado
do Acre terão os débitos, vencidos, correspondentes ao IPVA, Taxas De
Licenciamento, DPVAT (Seguro Obrigatório), Estadia, Vistoria de Depó-
sito, Guincho, Multas DETRAN/AC, DERACRE, Prefeitura de Rio Bran-
co e multas do Registro Nacional de Infrações de Trânsito – RENAINF,
se houver, devidamente regularizados pelo DETRAN/AC, até a data do
leilão, observando-se os demais itens�
9�8 Os arrematantes dos veículos registrados na base local do Estado
do Acre terão os débitos correspondentes às multas do Registro Na-
cional de Infrações de Trânsito – RENAINF, DNIT e PRF, se houver,
anterior ao leilão, devidamente regularizados pelo DETRAN/AC, após a
baixa dos mesmos pelos respectivos Órgãos Autuador�
9�9 Os arrematantes, além do valor do arremate, serão responsáveis
pelos seguintes pagamentos:
- Comissão do Leiloeiro Ocial 5% do valor de cada arrematação;
- Taxa de Licenciamento, não vencida, de acordo com os prazos esta-
belecidos na Portaria DETRAN Nº 1074, de 12 de dezembro de 2022 e
Portaria DETRAN Nº 707, de 03 de abril de 2023;
- IPVA Proporcional e Seguro Obrigatório Proporcional, a vencer, em confor-
midade com a data de emissão da Nota de Venda em Leilão da arrematação;
- Os resíduos de Imposto sobre a Propriedade de Veículo Automotor –
IPVA proporcional, gerado a partir da data de realização do leilão e o
nal do exercício;
- DPVAT (Seguro Obrigatório) - Ao arrematante caberá a quitação do
prêmio proporcional, calculado a partir da data de arrematação do veí-
culo até dezembro do exercício em questão�
-Autorização para Remarcação de Chassi ouMotor, se houver, (R$ 165,39);
- A Taxa de transferência de propriedade e Taxa de Vistoria (R$ 165,39
e R$ 83,31 respectivamente);
9.10 Depois de conrmada a venda e somente antes da abertura do
Processo de Transferência de Veículo Leilão, se por algum motivo o
arrematante não queira mais car com o bem arrematado, este será pu-
nido com multa de 25% (vinte por cento) conforme Item 9�2�2, calculado
sobre o valor da arrematação, sem prejuízo dos encargos citados no



42DIÁRIO OFICIALNº 13.58542 Terça-feira, 01 de Agosto de 2023

item 9�9, e o lote será vendido para outro alienante, o segundo vencedor
do certame, caso este queira�
9�11 O valor arrecadado em cada lote, individualmente, será utilizado para
a quitação dos débitos do veículo gerados até a data do leilão, depositan-
do-se o restante, se houver, em conta junto ao Banco do Brasil S�A, em
nome do proprietário anterior na forma da lei� Os débitos serão quitados,
proporcionalmente conforme dispõe a Lei Federal nº 13�160/2015�
9.12 No caso de ser insuciente o valor da arrematação para quitar os
débitos existentes sobre o veículo, o valor remanescente que houver,
será vinculado ao Cadastro de Pessoa Física – CPF do último Proprie-
tário do Veículo, nos termos da lei�
9�13Aqueles que tiverem crédito sobre o veículo poderão requerer a ha-
bilitação, a partir do lançamento do edital até o encerramento da sessão
de lances, sendo que o pagamento se dará após a quitação dos débitos
previstos nos incisos I a VIII do art� 32, da Res� 623, se houver saldo, e
obedecida a ordem cronológica de habilitação�
9�14 Todos os valores e taxas informados neste edital possuem como
referência o ano 2023�
9�15 Não será aceito pagamentos fora do prazo constante neste edital�
10�0 PRAZO PARA RETIRADA DOS BENS:
10�1� No período de 17/08 a 27/08/2023, no horário de atendimento
ao público, no Depósito de Veículos Removidos da 1ª CIRETRAN –
CRUZEIRO DO SUL, situado na Av� Copacabana, 658 - Floresta, CEP:
69�980-000, na cidade de CRUZEIRO DO SUL-AC, será realizada a
retirada dos bens arrematados� Após o término deste prazo, os arrema-
tantes carão sujeitos ao pagamento de multas diárias de acordo com a
tabela de preços vigente no DETRAN/AC�
10�2 Decorrido o prazo de 30 dias, contados do último dia limite para
retirada do bem arrematado, conforme item 10�1, sem que o arrema-
tante tenha providenciado, ou ao menos justicado, a não retirada do
lote do DEPÓSITO, será considerado desistente e perderá em favor do
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC o valor integral pago
pela arrematação, a comissão do Leiloeiro Ocial, bem como o direito
à adjudicação do lote arrematado, que permanecerá sob a custódia do
DETRAN/AC para ser leiloado em outra oportunidade�
10�3Oacesso aos bens arrematados somente será permitido, após abertu-
ra do processo de Transferência de Propriedade de Veículo Leilão, devida-
mente pago�10�4 Os bens serão liberados e entregues nas condições em
que se encontram, devendo os interessados vistoriá-los antecipadamente�
Consoante o Art� 27 do CTB antes de colocar o veículo em circulação nas
vias públicas, o condutor deverá vericar a existência e as boas condições
de funcionamento dos equipamentos de uso obrigatório�
10�5 Toda e qualquer despesa decorrente do carregamento e transporte
dos bens vendidos correrão por conta e risco do arrematante�
10�6 Os lotes arrematados deverão ser retirados na sua totalidade, não
sendo reservado ao arrematante o direito à retirada parcial dos mesmos
e abandono do restante�
10�7 Será emitido pela Divisão de Veículos Removidos, da 1ª CIRE-
TRAN – CRUZEIRO DO SUL, situado na Av� Copacabana, 658 - Flores-
ta, CEP: 69�980-000, na cidade de CRUZEIRO DO SUL-AC, o Termo de
Liberação do veículo arrematado a partir do dia 17/08/2023, desde que
apresentado os seguintes documentos:
- Cópia do Auto de Arrematação de Venda em Leilão emitida pelo Lei-
loeiro Ocial;
- Cópia do Protocolo de Atendimento de Transferência de Propriedade
Leilão, em nome do arrematante, juntamente com cópia do comprovan-
te de pagamento das taxas devidas�
11�0 REGULARIZAÇÃO JUNTO AO DETRAN/AC:
11�1Adocumentação dos veículos arrematados estará EM PROCESSO
DEATENDIMENTO, na Divisão de Leilão, em nome do arrematante que
devera providenciar a total regularização dos equipamentos obrigató-
rios, devendo obrigatoriamente vistoriá-lo na Divisão de Vistoria, a m
de concluir o processo de transferência de propriedade�
11�2 O veículo que constar Benefício Tributário, não poderá ser transferido
para outra Unidade da Federação a qual não pertença aAmazônia Ociden-
tal, sem o devido pagamento do IPI, junto a Secretaria da Receita Federal�
11�3 Quaisquer consertos ou reparo de peças, equipamentos obrigatórios,
remarcação de chassi ou motor, Certicado de Segurança Veicular - CSV,
que forem necessários para a devida regularização do veículo junto ao DE-
TRAN/AC, serão de inteira responsabilidade do arrematante�
11�4 Os veículos leiloados que estiverem com suas características origi-
nais alteradas e/ou transformadas deverão ser regularizados, conforme
legislação vigente e, caso necessário, apresentar Certicado de Segu-
rança Veicular – CSV, conforme as Resoluções 291 e 292 do CON-
TRAN, para regularização junto ao DETRAN/AC;
11�5 A emissão de CRV/CRLV dos veículos leiloados é de inteira res-
ponsabilidade do DETRAN/AC, não podendo ser atribuída a Leiloeiro
Ocial quaisquer responsabilidades sobre tal procedimento.
11�6 Os vidros dos veículos que apresentarem os códigos VIS impresso
não poderão ser reutilizados, devendo o arrematante fazer sua troca por
outro que não tenha numeração�

11�7 Conforme Resolução nº 14/98, Item 23 (dispositivo destinado ao
controle de ruído do motor, naqueles dotados de motor a combustão),
Art� 230 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), Inciso IX (sem equipa-
mento obrigatório ou estando este ineciente ou inoperante) e Resolu-
ção nº 252/1999 do Conselho Nacional do Meio Ambiente (Conama),
que prevê os limites de ruído nas proximidades do escapamento, todos
os dispositivos considerados “KADRON”, deverão ser retirados do ve-
ículo e inutilizados após sua venda no leilão, e substituídos por outro
permitido, antes da apresentação dos mesmos, na Divisão de Vistoria
para a vistoria pós-leilão�
11�8 A mudança ou não da troca de placa para o Padrão MERCOSUL
(Resolução CONTRAN Nº 780, de 26 de junho de 2019), se dará após
a Divisão de Vistoria constatar tal necessidade�
11�9 A necessidade, ou não, de Remarcação de Chassi ou Motor, Cer-
ticado de Segurança Veicular – CSV, será inormado ao arrematante
na Divisão de Vistoria, no dia da apresentação do veículo para fazer a
Vistoria Pós Leilão�
11�10Após a realização da Vistoria Pós Leilão, após todos os pagamen-
tos de taxas, IPVAProporcional, DPVAT Proporcional, Licenciamento do
Ano Vigente (Não Vencido), Desvinculação de Todos os Débitos, Baixa
deAlienação, Remarcação de Chassi ou Motor (Caso Necessário), CSV
(Caso Necessário), cumprindo todas estas etapas, só assim, poderá ser
emitida a documentação do veículo (CRV)�
11�11 As Baixa de Alienação, bem como os prazos para a conclusão,
são de inteira responsabilidade do órgão competente, restando ao DE-
TRAN apenas aguardar a efetivação das mesmas após solicitação�
11�11�1 Fica o arrematante ciente que os veículos alienados terão que
aguardar as respectivas baixas, ocasionando, possivelmente, uma de-
mora maior na nalização do processo.
11�12A documentação do ano vigente só será emitida após o pagamen-
to de todos os débitos referente ao período�
12�0 ADVERTÊNCIAS
12�1Aparticipaçãodequalquer interessadonoLeilão implicanoconhecimento
pleno e irretratável aceitação dos termos por parte dos concorrentes das exi-
gências e condições constantes no presente edital e de seus anexos�
12�2 Não será dado nenhum tipo de garantia ao adquirente�
12�3 Os veículos serão entregues no estado de conservação em que
se encontram, não cabendo ao DETRAN/AC, nem o leiloeiro, quais-
quer responsabilidades quanto a consertos, reparos, bem como vícios,
deeitos ocultos ou não, cando os mesmos eximidos de reembolsos,
indenizações, trocas e/ou compensações nanceiras de qualquer espé-
cie e em qualquer hipótese ou mesmo providências quanto à retirada e
transporte dos veículos arrematados�
12.4 A circulação dos veículos classicados como CONSERVADO, está
sujeita à legislação em vigor, Lei nº 9�503 de 23/09/1997, Código de
Trânsito Brasileiro e suas alterações�
12�5 Os bens serão vendidos no estado de conservação em que se
encontram, não cabendo o Leiloeiro Ocial, nem ao Departamento Esta-
dual de Trânsito do Estado do Acre – DETRAN/AC, qualquer responsa-
bilidade quanto a consertos, reparos, reposição de peças com defeitos,
ou ausentes, ou mesmo providências quanto à retirada e transporte dos
bens vendidos�
12.6 O adquirente é responsável pela utilização e destino nal dos bens
arrematados e responderá, civil e criminalmente, pelo seu uso e desti-
nação em desacordo com as restrições estabelecidas neste edital e na
legislação em vigor�
12�7 A descrição do lote sujeitar-se-á a correções que poderão ser inse-
ridas no momento do leilão para suprir omissões ou eliminar distorções,
caso vericadas.
12�8 O veículo poderá ser restituído ao proprietário até o último dia útil
anterior à realização da sessão do leilão, desde que quitados os débitos
e regularizado�
12�9 Na hipótese de o antigo proprietário reaver o veículo a qualquer tem-
po, por qualquer meio, os débitos serão novamente vinculados ao bem�
12�10 O DETRAN/AC reserva-se o direito de cancelar, adiar, alterar
ou retirar algum lote antes ou após a realização da licitação, caso seja
constatada alguma irregularidade, no todo ou em parte, no Anexo que
acompanha o presente Edital, ou ainda, em caso fortuito ou força maior,
sem que gerem direitos a terceiros�
12�11� Qualquer um dos lotes, indicados no Anexo Único deste Edital,
poderá ser excluído do leilão caso haja eventual cadastramento de blo-
queio de transferência ou ordem judicial superveniente à publicação do
Edital� Mesmo após a realização do Leilão, os lotes que receberem res-
trição judicial ou policial, também poderão ser excluídos e ou cancela-
dos e os valores pagos nos arremates devidamente devolvidos�
12�12� Os débitos que não forem cobertos pelo valor alcançado com a
alienação do veículo, poderão ser cobrados pelos credores na forma da
legislação em vigor, por meio de ação própria e inclusão em DívidaAtiva
em nome dos ex-proprietários�
12.13 O arrematante ca ciente da possibilidade do lançamento uturo
de débitos, multas, restrições judiciais e arrolamentos de bens no regis-



43
N
º
13
.5
85

43
Te
rç
a-
fe
ira
,0
1
de
A
go
st
o
de
20
23

D
IÁ
R
IO
O
F
IC
IA
L

tr
o
do
ve
íc
ul
o
ar
re
m
at
ad
o,
ca
so
oc
or
ra
,d
ev
er
á
co
m
pa
re
ce
r
ao
D
E
T
R
A
N
/A
C
pa
ra
as
de
vi
da
s
pr
ov
id
ên
ci
as
�

12
�1
4
To
do
s
os
pa
rt
ic
ip
an
te
s
do
Le
ilã
o
es
ta
rã
o
su
je
ito
s,
em

es
pe
ci
al
,
ao
s
ar
tig
os
87
e
10
8,
da
Le
i8
�6
66
de
21
/0
6/
93
e
do
C
ód
ig
o
P
en
al
B
ra
si
le
iro
A
rt
ig
o:
“A
rt
�3
35
-
Im
pe
di
r,
pe
rt
ur
ba
r
ou
fr
au
da
r
co
nc
or
rê
nc
ia
pú
bl
ic
a

ou
ve
nd
a
em

ha
st
a
pú
bl
ic
a,
pr
om
ov
id
a
pe
la
ad
m
in
is
tr
aç
ão
fe
de
ra
l,
es
ta
du
al
ou
m
un
ic
ip
al
,
ou
po
r
en
tid
ad
e
pa
ra
es
ta
ta
l;
af
as
ta
r
ou
pr
oc
ur
ar
af
as
ta
r
co
nc
or
re
nt
e
ou
lic
ita
nt
e,
po
r
m
ei
o
de
vi
ol
ên
ci
a,
gr
av
e
am
ea
ça
,
fr
au
de

ou
of
er
ec
im
en
to
de
va
nt
ag
em
:
P
en
a
-
de
te
nç
ão
,
de
6
(s
ei
s)
m
es
es
a
2
(d
oi
s)
an
os
,
ou
m
ul
ta
,
al
ém

da
pe
na
co
rr
es
po
nd
en
te
à
vi
ol
ên
ci
a�
E
o
A
rt
�3
º
da
Le
id
e
In
tr
od
uç
ão
as
N
or
m
as
do
D
ire
ito
B
ra
si
le
iro
�
-
“N
in
gu
ém

se
es
cu
sa
de
cu
m
pr
ir
a
le
i,
al
eg
an
do
qu
e
nã
o
a
co
nh
ec
e”
,s
em

pr
ej
uí
zo
da
s
de
m
ai
s
le
gi
sl
aç
õe
s
em

vi
go
r�

12
.1
5.
M
ai
or
es
in
o
rm
aç
õe
s
e
có
pi
as
de
ed
ita
s
be
m
co
m
o
pa
ra
qu
al
qu
er
in
o
rm
aç
ão
,r
e
er
en
te
à
pr
es
en
te
al
ie
na
çã
o,
os
in
te
re
ss
ad
os
po
de
rã
o
m
an
te
r
co
nt
at
o
at
ra
vé
s
do
s
te
le
o
ne
s
do
Le
ilo
ei
ro
O
c
ia
l(
68
)
99
96
8-
92
92

e
(6
8)
99
98
4-
01
95
,(
68
)
99
96
9-
18
59
e
no
s
si
te
s:
(h
ttp
s:
//w
w
w
�d
et
ra
n�
ac
�g
ov
�b
r)
e
(h
ttp
s:
//w
w
w
�lo
te
le
ilo
es
�c
om
�b
r)

R
io
B
ra
nc
o-
A
C
,3
1
de
ju
lh
o
de
20
23
�

C
ar
lo
s
A
lb
er
to
S
ilv
a
A
ra
új
o

P
re
si
de
nt
e
da
C
om
is
sã
o
P
er
m
an
en
te
de
Le
ilã
o

P
or
ta
ria
N
º
28
8/
20
19
/P
R
E
S
/D
E
T
R
A
N
/A
C
,d
e
15
de
m
ai
o
de
20
19
�

D
�O
�E
�1
2�
55
6

A
N
E
X
O
Ú
N
IC
O
–
R
E
LA
Ç
Ã
O
D
E
V
E
ÍC
U
LO
S
-
LE
IL
Ã
O
P
Ú
B
LI
C
O
N
º
00
2/
20
23
–
C
R
U
Z
E
IR
O
D
O
S
U
L
–
C
O
N
S
E
R
V
A
D
O
S
–
D
A
TA
16
/0
8/
20
23
–
09
h0
0m
in

Lo
te

P
la
ca

U
F

C
ha
ss
i

M
ar
ca
M
od
el
o

A
no

C
or

M
ot
or

F
in
an
ce
ira

T
ip
o

V
al
or
Lo
te

00
1

A
M
I6
49
7

A
C

9B
D
17
14
67
52
54
61
34

F
IA
T
/P
A
LI
O
F
IR
E

20
04
/2
00
5

P
R
A
TA

17
8F
10
11
62
48
15
2

B
V
F
IN
A
N
C
E
IR
A
S
/A
C
F
I

A
U
T
O
M
O
V
E
L

3�
50
0,
00

00
2

K
D
M
62
84

A
C
9B
W
Z
Z
Z
37
3W
T
06
21
40

V
W
/G
O
L
16
V

19
98
/1
99
8

V
E
R
M
E
LH
A

A
F
R
05
66
87

A
U
T
O
M
O
V
E
L

1�
00
0,
00

00
3

M
Z
N
33
96

A
C
9C
2P
C
32
0W
W
R
00
18
98

H
O
N
D
A
/C
B
50
0

19
98
/1
99
8

P
R
E
TA

P
C
26
E
-W
00
18
98

M
O
T
O
C
IC
LO

5�
00
0,
00

00
4

M
Z
O
1D
98

A
C

9C
6K
E
09
30
60
00
76
94

Y
A
M
A
H
A
/X
T
Z
12
5E

20
06
/2
00
6

A
Z
U
L

E
38
5E
-0
07
82
1

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
10
0,
00

00
5

M
Z
O
36
74

A
C
9C
2H
A
05
0W
V
R
00
23
71

H
O
N
D
A
/C
10
0
D
R
E
A
M

19
97
/1
99
8

A
Z
U
L

H
A
05
E
-W
00
23
71

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
00
0,
00

00
6

M
Z
O
40
58

A
C

9C
2J
C
30
10
1R
22
24
98

H
O
N
D
A
/C
G
12
5
T
IT
A
N
K
S

20
01
/2
00
1

V
E
R
M
E
LH
A

JC
30
E
11
22
24
98

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
50
0,
00

00
7

M
Z
O
46
87

A
C

9C
2M
D
28
00
2R
10
74
57

H
O
N
D
A
/X
R
20
0R

20
02
/2
00
2

B
R
A
N
C
A

M
D
28
E
-2
10
74
57

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
10
0,
00

00
8

M
Z
O
47
01

A
C

9C
2K
C
08
50
6R
01
00
26

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
S

20
05
/2
00
6

P
R
A
TA

K
C
08
E
56
01
00
26

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
00
0,
00

00
9

M
Z
O
47
26

A
C

9C
2H
B
02
10
7R
00
03
06

H
O
N
D
A
/P
O
P
10
0

20
07
/2
00
7

V
E
R
M
E
LH
A

H
B
02
E
17
00
03
06

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
00
0,
00

01
0

M
Z
O
53
69

A
C

9C
2H
A
07
00
3R
07
27
40

H
O
N
D
A
/C
10
0
B
IZ

20
03
/2
00
3

V
E
R
M
E
LH
A

H
A
07
E
-3
07
27
40

M
O
T
O
N
E
TA

1�
50
0,
00

01
1

M
Z
O
56
72

A
C

9C
6K
E
12
00
90
01
69
13

Y
A
M
A
H
A
/F
A
C
T
O
R
Y
B
R
12
5
E
D

20
09
/2
00
9

P
R
E
TA

E
3C
8E
-0
16
88
3

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
80
0,
00

01
2

M
Z
O
58
50

A
C

9C
2H
A
07
00
X
R
05
99
95

H
O
N
D
A
/C
10
0
B
IZ

19
99
/1
99
9

A
Z
U
L

H
A
07
E
-X
05
99
95

M
O
T
O
N
E
TA

1�
30
0,
00

01
3

M
Z
O
5F
63

A
C

9C
2K
C
08
50
7R
03
92
15

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
S

20
07
/2
00
7

P
R
E
TA

K
C
08
E
57
03
92
15

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
20
0,
00

01
4

M
Z
O
66
03

A
C

9C
2K
C
08
60
7R
00
47
55

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
S
P
O
R
T

20
06
/2
00
7

V
E
R
M
E
LH
A

K
C
08
E
67
00
47
55

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
30
0,
00

01
5

M
Z
O
67
08

A
C

9C
2K
C
08
50
7R
00
25
99

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
S

20
06
/2
00
7

P
R
E
TA

K
C
08
E
57
00
25
99

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
10
0,
00

01
6

M
Z
O
68
82

A
C

9C
6K
E
09
20
80
18
15
70

Y
A
M
A
H
A
/Y
B
R
12
5K

20
08
/2
00
8

P
R
E
TA

E
38
2E
-1
80
10
1

B
A
N
C
O
D
O
B
R
A
S
IL
S
A

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
00
0,
00

01
7

M
Z
O
69
88

A
C

9C
2K
C
08
60
5R
01
74
36

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
S
P
O
R
T

20
05
/2
00
5

P
R
E
TA

K
C
08
E
65
01
74
36

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
10
0,
00

01
8

M
Z
O
73
18

A
C

9C
2H
A
07
10
4R
05
37
36

H
O
N
D
A
/C
10
0
B
IZ
E
S

20
04
/2
00
4

P
R
E
TA

H
A
07
E
14
05
37
36

M
O
T
O
N
E
TA

1�
60
0,
00

01
9

M
Z
O
76
97

A
C

9C
2J
A
04
10
7R
00
57
09

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
K
S

20
06
/2
00
7

V
E
R
M
E
LH
A

JA
04
E
17
00
57
09

M
O
T
O
N
E
TA

3�
20
0,
00

02
0

M
Z
O
77
04

A
C

9C
6K
G
01
70
60
01
05
11

Y
A
M
A
H
A
/F
A
Z
E
R
Y
S
25
0

20
06
/2
00
6

P
R
E
TA

G
34
7E
-0
10
57
3

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
50
0,
00

02
1

M
Z
O
7B
78

A
C

9C
2J
A
04
20
6R
87
37
10

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
E
S

20
06
/2
00
6

V
E
R
M
E
LH
A

JA
04
E
26
87
37
10

M
O
T
O
N
E
TA

3�
00
0,
00

02
2

M
Z
O
95
19

A
C

9C
6K
E
04
20
40
02
26
96

Y
A
M
A
H
A
/Y
B
R
12
5E
D

20
04
/2
00
4

P
R
A
TA

E
33
7E
-0
50
81
0

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
50
0,
00

02
3

M
Z
O
96
86

A
C

9C
2K
C
08
10
5R
09
71
87

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
K
S

20
05
/2
00
5

P
R
E
TA

K
C
08
E
15
09
71
87

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
90
0,
00

02
4

M
Z
O
99
44

A
C

9C
2K
C
08
50
5R
03
88
86

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
S

20
05
/2
00
5

P
R
E
TA

K
C
08
E
55
03
88
86

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
00
0,
00

02
5

M
Z
O
9C
59

A
C

9C
2H
A
07
10
5R
01
50
85

H
O
N
D
A
/C
10
0
B
IZ
E
S

20
04
/2
00
5

V
E
R
D
E

H
A
07
E
15
01
50
85

M
O
T
O
N
E
TA

1�
60
0,
00

02
6

M
Z
O
9F
30

A
C

9C
2H
A
07
00
3R
00
85
37

H
O
N
D
A
/C
10
0
B
IZ

20
02
/2
00
3

P
R
E
TA

H
A
07
E
-3
00
85
37

M
O
T
O
N
E
TA

1�
50
0,
00

02
7

M
Z
O
9F
87

A
C

9C
2K
C
08
20
7R
00
03
83

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
S
D

20
06
/2
00
7

P
R
E
TA

K
C
08
E
27
00
03
83

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
20
0,
00

02
8

M
Z
P
73
71

A
C

9C
2K
C
16
40
A
R
00
84
22

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
M
IX
E
X

20
09
/2
01
0

LA
R
A
N
JA

K
C
16
E
4A
00
84
22

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
50
0,
00

02
9

M
Z
Q
26
13

A
C

9B
W
Z
Z
Z
37
7T
T
01
28
39

V
W
/G
O
L
C
LI

19
96
/1
99
6

V
E
R
M
E
LH
A

U
N
C
12
44
30

A
U
T
O
M
O
V
E
L

3�
00
0,
00

03
0

M
Z
Q
40
60

A
C
9C
2M
D
27
0X
W
R
00
03
49

H
O
N
D
A
/N
X
20
0

19
98
/1
99
9

V
E
R
D
E

M
D
27
E
-X
00
03
49

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
00
0,
00

03
1

M
Z
Q
60
66

A
C
9B
W
C
A
05
W
86
P
07
30
78

V
W
/G
O
L
1�
0

20
06
/2
00
6

P
R
E
TA

B
N
W
08
78
33

A
U
T
O
M
O
V
E
L

3�
80
0,
00

03
2

M
Z
Q
60
93

A
C

9C
2J
C
41
20
A
R
09
50
79

H
O
N
D
A
/C
G
12
5
FA
N
E
S

20
10
/2
01
0

P
R
E
TA

JC
41
E
2A
09
50
79

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
50
0,
00

03
3

M
Z
Q
76
42

A
C

9C
2N
C
43
10
A
R
05
01
72

H
O
N
D
A
/C
B
30
0R

20
09
/2
01
0

V
E
R
M
E
LH
A

N
C
43
E
1A
05
01
72

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
80
0,
00

03
4

M
Z
Q
8G
12

A
C

9C
2K
C
15
30
9R
01
51
61

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
S
D

20
09
/2
00
9

C
IN
Z
A

K
C
15
E
39
01
51
61

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
30
0,
00

03
5

M
Z
Q
90
68

A
C

9C
2J
C
25
01
S
R
S
26
49
0

H
O
N
D
A
/C
G
12
5
T
IT
A
N

19
95
/1
99
5

A
Z
U
L

JC
25
E
*S
S
26
49
0

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
00
0,
00

03
6

M
Z
Q
92
11

A
C

9C
2K
C
15
30
9R
10
18
29

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
S
D

20
09
/2
00
9

V
E
R
M
E
LH
A

K
C
15
E
39
10
18
29

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
30
0,
00

03
7

M
Z
R
94
56

A
C

9C
2K
C
08
60
6R
80
68
24

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
S
P
O
R
T

20
06
/2
00
6

V
E
R
M
E
LH
A

K
C
08
E
66
80
68
24

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
20
0,
00

03
8

M
Z
S
40
37

A
C

9C
2K
C
08
50
8R
10
34
52

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
S

20
08
/2
00
8

V
E
R
M
E
LH
A

K
C
08
E
58
10
34
52

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
30
0,
00

03
9

M
Z
S
97
37

A
C

93
Y
LS
R
1R
H
9J
09
36
41

R
E
N
A
U
LT
/L
O
G
A
N
E
X
P
10
16
V

20
08
/2
00
9

A
Z
U
L

D
4D
H
76
0Q
02
52
17

A
U
T
O
M
O
V
E
L

5�
00
0,
00

04
0

M
Z
T
21
86

A
C

9C
2J
C
41
10
9R
51
42
29

H
O
N
D
A
/C
G
12
5
FA
N
K
S

20
09
/2
00
9

V
E
R
M
E
LH
A

JC
41
E
19
51
42
29

JU
R
U
A
M
O
T
O
C
E
N
T
E
R
LT
D
A

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
20
0,
00



44
N
º
13
.5
85

44
Te
rç
a-
fe
ira
,0
1
de
A
go
st
o
de
20
23

D
IÁ
R
IO
O
F
IC
IA
L

04
1

M
Z
T
24
96

A
C

9C
2J
C
42
20
9R
06
15
57

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
E
S

20
09
/2
00
9

P
R
E
TA

JC
42
E
29
06
15
57

M
O
T
O
N
E
TA

3�
30
0,
00

04
2

M
Z
T
45
46

A
C

9C
2J
C
41
20
9R
11
17
47

H
O
N
D
A
/C
G
12
5
FA
N
E
S

20
09
/2
00
9

P
R
E
TA

JC
41
E
29
11
17
47

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
50
0,
00

04
3

M
Z
T
55
26

A
C

9C
6K
E
12
20
90
06
60
94

Y
A
M
A
H
A
/F
A
C
T
O
R
Y
B
R
12
5
K

20
09
/2
00
9

V
E
R
M
E
LH
A

E
3D
1E
-0
66
10
6

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
80
0,
00

04
4

M
Z
T
6C
86

A
C

9C
2J
C
42
30
9R
10
59
65

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
M
A
IS

20
09
/2
00
9

C
IN
Z
A

JC
42
E
39
10
59
65

M
O
T
O
N
E
TA

3�
50
0,
00

04
5

M
Z
U
31
44

A
C

9C
2H
B
02
10
9R
02
41
10

H
O
N
D
A
/P
O
P
10
0

20
09
/2
00
9

P
R
E
TA

H
B
02
E
19
02
41
10

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
50
0,
00

04
6

M
Z
U
31
61

A
C

9C
2J
C
41
20
A
R
04
96
59

H
O
N
D
A
/C
G
12
5
FA
N
E
S

20
10
/2
01
0

P
R
E
TA

JC
41
E
2A
04
96
59

B
V
F
IN
A
N
C
E
IR
A
S
/A
C
F
I

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
50
0,
00

04
7

M
Z
U
36
07

A
C

9C
6K
E
09
20
80
21
37
18

Y
A
M
A
H
A
/Y
B
R
12
5K

20
08
/2
00
8

P
R
E
TA

E
38
2E
-2
12
25
0

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
80
0,
00

04
8

M
Z
U
47
27

A
C

9C
2J
A
04
20
8R
09
89
92

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
E
S

20
08
/2
00
8

V
E
R
M
E
LH
A

JA
04
E
28
09
89
92

M
O
T
O
N
E
TA

3�
30
0,
00

04
9

M
Z
U
47
87

A
C

9C
2J
A
04
20
8R
10
40
96

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
E
S

20
08
/2
00
8

C
IN
Z
A

JA
04
E
28
10
40
96

M
O
T
O
N
E
TA

3�
30
0,
00

05
0

M
Z
U
49
65

A
C

9C
2N
C
43
10
A
R
00
68
96

H
O
N
D
A
/C
B
30
0R

20
09
/2
01
0

P
R
A
TA

N
C
43
E
1A
00
68
96

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
80
0,
00

05
1

M
Z
U
50
44

A
C

9C
2K
D
04
20
9R
01
49
75

H
O
N
D
A
/N
X
R
15
0
B
R
O
S
E
S

20
09
/2
00
9

A
M
A
R
E
LO

K
D
04
E
29
01
49
75

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
80
0,
00

05
2

M
Z
V
26
04

A
C

9B
D
15
82
25
44
56
83
30

F
IA
T
/U
N
O
M
IL
LE
F
IR
E

20
04
/2
00
4

C
IN
Z
A

17
8D
90
11
*5
99
79
70
*

A
U
T
O
M
O
V
E
L

1�
60
0,
00

05
3

M
Z
V
97
63

A
C

9C
6K
E
14
40
A
00
01
37
4

Y
A
M
A
H
A
/T
11
5
C
R
Y
P
T
O
N
K

20
10
/2
01
0

P
R
E
TA

E
3F
9E
-0
01
39
8

M
O
T
O
N
E
TA

2�
00
0,
00

05
4

M
Z
W
69
67

A
C

9C
2J
A
04
20
6R
86
69
01

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
E
S

20
06
/2
00
6

A
Z
U
L

JA
04
E
26
86
69
01

M
O
T
O
N
E
TA

1�
90
0,
00

05
5

M
Z
X
11
51

A
C

9C
6K
E
15
00
B
00
07
60
7

Y
A
M
A
H
A
/F
A
C
T
O
R
Y
B
R
12
5
E
D

20
10
/2
01
1

V
E
R
M
E
LH
A

E
3G
7E
-0
07
70
8

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
20
0,
00

05
6

M
Z
X
57
74

A
C

9C
6K
E
19
40
E
00
06
86
1

Y
A
M
A
H
A
/Y
B
R
12
5
FA
C
T
O
R
E
D

20
13
/2
01
4

V
E
R
M
E
LH
A

E
3L
4E
-0
06
65
1

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
50
0,
00

05
7

M
Z
Y
80
24

A
C

9C
2N
C
43
10
B
R
01
90
71

H
O
N
D
A
/C
B
30
0R

20
10
/2
01
1

A
M
A
R
E
LO

N
C
43
E
1B
01
90
71

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
80
0,
00

05
8

M
Z
Z
73
96

A
C

9B
D
17
20
6G
73
33
05
76

F
IA
T
/S
IE
N
A
F
IR
E
F
LE
X

20
07
/2
00
7

V
E
R
M
E
LH
A

17
8F
10
11
*7
58
27
65
*

A
U
T
O
M
O
V
E
L

5�
00
0,
00

05
9

N
A
A
27
31

A
C

9C
6K
E
15
00
B
00
10
60
9

Y
A
M
A
H
A
/F
A
C
T
O
R
Y
B
R
12
5
E
D

20
10
/2
01
1

V
E
R
M
E
LH
A

E
3G
7E
-0
10
63
2

Y
A
M
A
H
A
A
D
M
D
E
C
O
N
S
O
R
C
IO
LT
D
A

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
20
0,
00

06
0

N
A
A
71
79

A
C

9C
2K
C
08
10
8R
28
06
55

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
K
S

20
08
/2
00
8

P
R
E
TA

K
C
08
E
18
28
06
55

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
10
0,
00

06
1

N
A
A
77
44

A
C

9C
2N
C
43
10
B
R
25
12
35

H
O
N
D
A
/C
B
30
0R

20
11
/2
01
1

A
M
A
R
E
LO

N
C
43
E
1B
25
12
35

B
A
N
C
O
B
R
A
D
E
S
C
O
F
IN
A
N
C
S
A

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
60
0,
00

06
2

N
A
A
7G
07

A
C

9C
2J
C
30
70
8R
66
39
16

H
O
N
D
A
/C
G
12
5
FA
N

20
08
/2
00
8

C
IN
Z
A

JC
30
E
78
66
39
16

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
90
0,
00

06
3

N
A
A
91
15

A
C

9C
6K
E
14
00
B
00
16
34
1

Y
A
M
A
H
A
/T
11
5
C
R
Y
P
T
O
N
E
D

20
11
/2
01
1

P
R
A
TA

E
3F
6E
-0
17
93
8

M
O
T
O
N
E
TA

2�
10
0,
00

06
4

N
A
B
67
61

A
C

9C
2J
C
41
10
C
R
31
30
77

H
O
N
D
A
/C
G
12
5
FA
N
K
S

20
11
/2
01
2

P
R
E
TA

JC
41
E
1C
31
30
77

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
50
0,
00

06
5

N
A
B
92
00

A
C

9C
2K
C
08
10
8R
22
50
58

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
K
S

20
08
/2
00
8

C
IN
Z
A

K
C
08
E
18
22
50
58

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
30
0,
00

06
6

N
A
C
07
59

A
C

9C
2N
C
43
10
A
R
02
98
50

H
O
N
D
A
/C
B
30
0R

20
09
/2
01
0

A
M
A
R
E
LO

N
C
43
E
1A
02
98
50

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
80
0,
00

06
7

N
A
C
21
71

A
C

9C
2N
C
43
10
C
R
80
06
74

H
O
N
D
A
/C
B
30
0R

20
11
/2
01
2

B
R
A
N
C
A

N
C
43
E
1C
80
06
74

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
90
0,
00

06
8

N
A
C
26
79

A
C

9C
2J
C
41
20
A
R
03
14
64

H
O
N
D
A
/C
G
12
5
FA
N
E
S

20
09
/2
01
0

A
Z
U
L

JC
41
E
2A
03
14
64

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
50
0,
00

06
9

N
A
C
56
12

A
C

9C
2K
C
16
80
B
R
32
83
94

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
FA
N
E
S
D
I

20
11
/2
01
1

R
O
X
A

K
C
16
E
8B
32
83
94

B
V
F
IN
A
N
C
E
IR
A
S
/A
C
F
I

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
60
0,
00

07
0

N
A
D
49
40

A
C

9C
2K
C
15
20
9R
10
99
27

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
S

20
09
/2
00
9

P
R
E
TA

K
C
15
E
29
10
99
27

B
A
N
C
O
B
R
A
D
E
S
C
O
F
IN
A
N
C
S
A

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
30
0,
00

07
1

N
A
D
62
85

A
C

9C
6K
E
15
20
C
01
05
53
6

Y
A
M
A
H
A
/F
A
C
T
O
R
Y
B
R
12
5
K

20
12
/2
01
2

P
R
E
TA

E
3G
9E
-1
05
53
8

C
R
U
Z
E
IR
O
M
O
T
O
R
S
C
E
N
T
E
R
LT
D
A

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
30
0,
00

07
2

N
A
D
76
79

A
C

9C
2J
C
42
20
A
R
00
74
87

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
E
S

20
09
/2
01
0

P
R
E
TA

JC
42
E
2A
00
74
87

M
O
T
O
N
E
TA

3�
40
0,
00

07
3

N
A
E
13
18

A
C

9C
6K
E
15
20
B
00
06
59
6

Y
A
M
A
H
A
/F
A
C
T
O
R
Y
B
R
12
5
K

20
10
/2
01
1

P
R
E
TA

E
3G
9E
-0
06
50
1

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
20
0,
00

07
4

N
A
E
55
82

A
C

9C
2K
C
16
60
C
R
53
02
86

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
X

20
12
/2
01
2

A
Z
U
L

K
C
16
E
6C
53
02
86

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
20
0,
00

07
5

N
A
E
60
36

A
C

9C
2K
C
16
80
D
R
32
02
97

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
FA
N
E
S
D
I

20
13
/2
01
3

P
R
E
TA

K
C
16
E
8D
32
02
97

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
20
0,
00

07
6

N
A
E
68
08

A
C

9C
6K
E
15
20
B
00
02
30
9

Y
A
M
A
H
A
/F
A
C
T
O
R
Y
B
R
12
5
K

20
10
/2
01
1

V
E
R
M
E
LH
A

E
3G
9E
-0
02
31
3

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
20
0,
00

07
7

N
A
E
70
37

A
C

9C
2K
C
16
70
B
R
53
88
81

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
FA
N
E
S
I

20
11
/2
01
1

P
R
E
TA

K
C
16
E
7B
53
88
81

M
O
T
O
C
IC
LO

1�
60
0,
00

07
8

N
A
G
32
39

A
C

9C
2K
C
16
60
C
R
50
31
96

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
X

20
11
/2
01
2

A
Z
U
L

K
C
16
E
6C
50
31
96

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
10
0,
00

07
9

N
A
G
48
63

A
C

9C
6K
G
06
50
G
00
42
57
5

Y
A
M
A
H
A
/Y
S
15
0
FA
Z
E
R
S
E
D

20
15
/2
01
6

V
E
R
M
E
LH
A

G
3F
7E
-0
06
77
3

Y
A
M
A
H
A
A
D
M
D
E
C
O
N
S
O
R
C
IO
LT
D
A

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
80
0,
00

08
0

N
A
G
51
47

A
C

9C
2K
C
16
80
C
R
31
06
94

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
FA
N
E
S
D
I

20
12
/2
01
2

P
R
E
TA

K
C
16
E
8C
31
06
94

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
00
0,
00

08
1

N
A
G
8D
46

A
C

9C
2K
C
16
50
F
R
20
28
56

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
S
D

20
15
/2
01
5

P
R
E
TA

K
C
16
E
5F
20
28
56

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
50
0,
00

08
2

N
B
L7
19
2

A
C
9B
W
Z
Z
Z
37
3W
T
03
18
19

V
W
/G
O
L
M
I

19
98
/1
99
8

P
R
A
TA

A
F
Z
26
59
71

A
U
T
O
M
O
V
E
L

2�
80
0,
00

08
3

N
D
D
19
60

A
C

93
X
LN
H
77
W
4C
40
57
89

M
M
C
/P
A
JE
R
O
T
R
4

20
04
/2
00
4

P
R
A
TA

4G
94
Q
G
41
96

A
Y
M
O
R
E
C
R
E
D
F
IN
E
IN
V
E
S
T
S
�A
�

C
A
M
IO
N
E
TA

16
�0
00
,0
0

08
4

N
X
R
39
38

A
C

9C
2K
C
16
60
C
R
54
38
71

H
O
N
D
A
/C
G
15
0
T
IT
A
N
E
X

20
12
/2
01
2

P
R
E
TA

K
C
16
E
6C
54
38
71

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
20
0,
00

08
5

N
X
S
18
54

A
C

9C
6R
G
31
20
H
00
15
14
7

Y
A
M
A
H
A
/Y
B
R
15
0
FA
C
T
O
R
E
D

20
16
/2
01
7

P
R
E
TA

G
3G
2E
-0
22
94
9

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
80
0,
00

08
6

N
X
T
49
33

A
C

9C
6R
G
31
20
H
00
22
25
5

Y
A
M
A
H
A
/Y
B
R
15
0
FA
C
T
O
R
E
D

20
17
/2
01
7

LA
R
A
N
JA

G
3G
2E
-0
34
65
8

B
A
N
C
O
Y
A
M
A
H
A
M
O
T
O
R
D
O
B
R
A
S
IL
S

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
80
0,
00

08
7

N
X
T
7H
00

A
C

9C
2K
D
05
50
C
R
01
43
23

H
O
N
D
A
/N
X
R
15
0
B
R
O
S
E
S

20
12
/2
01
2

P
R
E
TA

K
D
05
E
5C
01
43
23

M
O
T
O
C
IC
LO

4�
30
0,
00

08
8

N
X
T
96
72

A
C

9C
2J
C
41
10
D
R
41
21
10

H
O
N
D
A
/C
G
12
5
FA
N
K
S

20
13
/2
01
3

P
R
E
TA

JC
41
E
1D
41
21
10

A
D
M
D
E
C
O
N
S
N
A
C
IO
N
A
L
H
O
N
D
A
LT
D

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
70
0,
00

08
9

O
V
G
15
73

A
C

9C
2J
C
48
30
D
R
03
06
51

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
E
X

20
13
/2
01
3

V
E
R
M
E
LH
A

JC
48
E
3D
03
06
51

M
O
T
O
N
E
TA

3�
70
0,
00

09
0

O
V
G
53
17

A
C

9C
2J
C
48
30
D
R
04
54
40

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
E
X

20
13
/2
01
3

B
R
A
N
C
A

JC
48
E
3D
04
54
40

M
O
T
O
N
E
TA

3�
70
0,
00

09
1

O
V
G
9H
14

A
C

9C
2H
C
14
20
D
R
03
96
88

H
O
N
D
A
/B
IZ
10
0
E
S

20
13
/2
01
3

V
E
R
M
E
LH
A

H
C
14
E
2D
03
96
88

M
O
T
O
N
E
TA

3�
50
0,
00

09
2

O
X
P
31
26

A
C

9C
6R
G
31
10
J0
02
26
90

Y
A
M
A
H
A
/Y
B
R
15
0
FA
C
T
O
R
E

20
18
/2
01
8

V
E
R
M
E
LH
A

G
3G
2E
-0
61
26
7

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
00
0,
00

09
3

O
X
P
69
61

A
C

9C
2J
C
48
20
F
R
00
10
70

H
O
N
D
A
/B
IZ
12
5
E
S

20
14
/2
01
5

P
R
E
TA

JC
48
E
2F
00
10
70

M
O
T
O
N
E
TA

3�
80
0,
00

09
4

Q
LU
09
42

A
C

9C
6K
G
06
60
E
00
07
29
1

Y
A
M
A
H
A
/Y
S
15
0
FA
Z
E
R
E
D

20
13
/2
01
4

V
E
R
M
E
LH
A

G
3B
9E
-0
10
70
9

Y
A
M
A
H
A
A
D
M
D
E
C
O
N
S
O
R
C
IO
LT
D
A

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
50
0,
00

09
7

Q
LV
21
32

A
C

9C
6K
G
06
50
F
00
27
92
4

Y
A
M
A
H
A
/Y
S
15
0
FA
Z
E
R
S
E
D

20
14
/2
01
5

A
Z
U
L

G
3B
9E
-0
65
94
6

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
70
0,
00

09
8

Q
LV
63
70

A
C

9C
6K
E
15
50
F
00
36
31
7

Y
A
M
A
H
A
/T
11
5
C
R
Y
P
T
O
N
E
D

20
14
/2
01
5

B
R
A
N
C
A

E
3F
6E
-0
58
31
1

M
O
T
O
N
E
TA

2�
50
0,
00

09
9

Q
LV
87
41

A
C

9C
6K
E
19
50
G
00
56
10
6

Y
A
M
A
H
A
/Y
B
R
12
5
FA
C
T
O
R
K
1

20
15
/2
01
6

V
E
R
M
E
LH
A

E
3L
2E
-0
67
81
1

M
O
T
O
C
IC
LO

2�
70
0,
00



45
N
º
13
.5
85

45
Te
rç
a-
fe
ira
,0
1
de
A
go
st
o
de
20
23

D
IÁ
R
IO
O
F
IC
IA
L

10
0

Q
LW
92
92

A
C

9C
6K
E
12
50
F
00
42
00
8

Y
A
M
A
H
A
/X
T
Z
12
5E

20
15
/2
01
5

LA
R
A
N
JA

E
3D
2E
-0
57
10
7

Y
A
M
A
H
A
A
D
M
D
E
C
O
N
S
O
R
C
IO
LT
D
A

M
O
T
O
C
IC
LO

3�
00
0,
00

10
1

Q
LX
02
47

A
C

9C
2K
C
22
00
K
R
12
80
57

H
O
N
D
A
/C
G
16
0
FA
N

20
19
/2
01
9

P
R
E
TA

K
C
22
E
0K
12
80
61

A
D
M
D
E
C
O
N
S
N
A
C
IO
N
A
L
H
O
N
D
A
LT
D

M
O
T
O
C
IC
LO

4�
50
0,
00

10
2

Q
LX
81
54

A
C

9C
6D
G
25
60
K
00
08
75
7

Y
A
M
A
H
A
/X
T
Z
15
0
C
R
O
S
S
E
R
Z

20
19
/2
01
9

A
Z
U
L

G
3C
5E
-1
09
56
8

B
A
N
C
O
Y
A
M
A
H
A
M
O
T
O
R
D
O
B
R
A
S
IL
S

M
O
T
O
C
IC
LO

5�
50
0,
00

R
io
B
ra
nc
o-
A
C
,3
1
de
ju
lh
o
20
23
�

C
ar
lo
s
A
lb
er
to
S
ilv
a
A
ra
új
o

P
re
si
de
nt
e
da
C
om
is
sã
o
P
er
m
an
en
te
de
Le
ilã
o

P
or
ta
ria
N
º
28
8/
20
19
/P
R
E
S
/D
E
T
R
A
N
/A
C
,d
e
15
de
m
ai
o
de
20
19
�

D
�O
�E
�1
2�
55
6

E
X
T
R
A
T
O
D
O
C
O
N
T
R
A
T
O
D
E
T
R
A
N
/A
C
N
º
05
9/
20
23

P
R
O
C
E
S
S
O
S
E
IN
º
00
68
�0
01
04
2�
00
26
1/
20
23
-4
3�

E
X
T
R
A
T
O
D
O
C
O
N
T
R
A
T
O
Q
U
E
C
E
LE
B
R
A
M
E
N
T
R
E
S
IO

D
E
P
A
R
TA
M
E
N
T
O
E
S
TA
D
U
A
L
D
E
T
R
Â
N
S
IT
O
D
O
A
C
R
E
-
D
E
T
R
A
N
/A
C
E
A
E
M
P
R
E
S
A
R
�R
�F
�G
U
IM
A
R
A
E
S
A
G
E
N
C
IA
D
E
V
IA
G
E
N
S
LT
D
A
�

D
O
O
B
JE
T
O
O
co
nt
ra
to
te
m
po
r
ob
je
to
a
co
nt
ra
ta
çã
o
de
P
es
so
a
Ju
rí
di
ca
,
pa
ra
a
pr
es
ta
çã
o
se
rv
iç
os
de
ag
en
ci
am
en
to
de
vi
ag
en
s,
es
pe
ci
al
iz
ad
a
em

em
is
sã
o
de
P
as
sa
ge
ns
aé
re
as
na
ci
on
ai
s
e
in
te
rm
un
ic
ip
ai
s,
co
m
-

pr
ee
nd
en
do
os
se
rv
iç
os
de
re
se
rv
a,
m
ar
ca
çã
o,
re
m
ar
ca
çã
o,
ca
nc
el
am
en
to
,i
nc
lu
sã
o
de
ta
xa
de
ba
ga
ge
m
,e
m
is
sã
o
e
en
tr
eg
a
de
bi
lh
et
es
el
et
rô
ni
co
s
de
pa
ss
ag
en
s
aé
re
as
(e
-t
ic
ke
t)
ou
de
or
de
ns
de
pa
ss
ag
en
s,
co
m
o

re
sp
ec
tiv
o
“c
ód
ig
o
lo
ca
liz
ad
or
”,
co
m
a
n
al
id
ad
e
de
at
en
de
r
as
ne
ce
ss
id
ad
es
do
s
se
rv
id
or
es
e/
ou
co
la
bo
ra
do
re
s
ev
en
tu
ai
s
de
st
e
D
ep
ar
ta
m
en
to
E
st
ad
ua
ld
e
T
râ
ns
ito
-
D
E
T
R
A
N
,
os
qu
ai
s
r
eq
ue
nt
em
en
te
ne
ce
ss
ita
m

lo
co
m
ov
er
-s
e
pa
ra
ou
tr
as
ci
da
de
s
e
de
m
ai
s
un
id
ad
es
da
F
ed
er
aç
ão
,s
em
pr
e
a
se
rv
iç
o
de
st
a
A
ut
ar
qu
ia
�

P
ar
a
ex
ec
uç
ão
do
ob
je
to
do
P
re
se
nt
e
Te
rm
o,
se
rá
re
gi
st
ra
da
a
es
tim
at
iv
a
id
en
ti
ca
da
na
ta
be
la
.(
A
ne
xo
I)

O
va
lo
r
pa
ra
de
se
m
bo
ls
o
an
ua
lp
re
vi
st
o
ne
st
e
Te
rm
o
C
on
tr
at
ua
lc
on
su
bs
ta
nc
ia
a
es
tim
at
iv
a
de
co
ns
um
o
pa
ra
o
pe
rí
od
o
de
va
lid
ad
e
da
A
ta
de
R
eg
is
tr
o
de
P
re
ço
s/
C
on
tr
at
o,
re
se
rv
an
do
-s
e
ao
D
ep
ar
ta
m
en
to
E
st
ad
ua
l

de
T
râ
ns
ito
do
A
cr
e,
o
di
re
ito
de
ad
qu
iri
r
o
qu
an
tit
at
iv
o
qu
e
ju
lg
ar
ne
ce
ss
ár
io
,p
od
en
do
se
r
pa
rc
ia
lo
u
in
te
gr
al
�

D
A
F
U
N
D
A
M
E
N
TA
Ç
Ã
O
LE
G
A
L
A
co
nt
ra
ta
çã
o
pa
ra
fo
rn
ec
im
en
to
,o
bj
et
o
de
st
e
Te
rm
o
C
on
tr
at
ua
l,
te
m
am
pa
ro
le
ga
ln
a
Le
iF
ed
er
al
nº
�1
0�
52
0
de
17
de
ju
lh
o
de
20
02
,b
em

co
m
o,
no
s
D
ec
re
to
s
F
ed
er
ai
s
nº
3�
55
5/
20
00
,

7�
89
2/
20
13
,
8�
25
0/
20
14
e
9�
48
8/
20
18
e
D
ec
re
to
s
E
st
ad
ua
is
nº
4�
76
7/
20
19
,
5�
96
7/
20
10
,
7�
47
7/
20
14
e
9�
45
7/
20
18
,
ap
lic
an
do
-s
e
su
bs
id
ia
ria
m
en
te
,
a
Le
in
º
8�
66
6/
93
e
su
as
al
te
ra
çõ
es
,
ob
se
rv
an
do
ai
nd
a,
as
al
te
ra
çõ
es

po
st
er
io
re
s
in
tr
od
uz
id
as
no
s
re
fe
rid
os
di
pl
om
as
no
rm
at
iv
os
�

In
te
gr
am

o
pr
es
en
te
C
on
tr
at
o,
in
de
pe
nd
en
te
de
tr
an
sc
riç
ão
,o
E
di
ta
ld
o
P
R
E
G
Ã
O
E
LE
T
R
Ô
N
IC
O
S
R
P
N
º�
10
7/
20
23
,c
om

se
us
an
ex
os
,a
A
ta
de
R
eg
is
tr
o
de
P
re
ço
s,
a
pr
op
os
ta
da
co
nt
ra
ta
da
,N
ot
a
de
E
m
pe
nh
o
nº
71
92
04
16
16
/2
02
3,

71
92
04
16
17
/2
02
3,
71
92
04
16
18
/2
02
3,
71
92
04
16
19
/2
02
3,
71
92
04
16
20
/2
02
3,
P
ar
ec
er
Ju
rí
di
co
nº
38
6/
20
23
/D
E
T
R
A
N
-A
S
S
E
JU
/D
E
T
R
A
N
-
P
R
E
S
e
de
m
ai
s
el
em
en
to
s
co
ns
ta
nt
es
do
pr
oc
es
so
ac
im
a
ci
ta
do
�

D
O
P
R
E
Ç
O
,D
A
V
IG
Ê
N
C
IA
E
P
R
O
R
R
O
G
A
Ç
Õ
E
S
�

O
va
lo
r
de
st
e
co
nt
ra
to
é
de
R
$
40
0�
00
0,
00
(q
ua
tr
oc
en
to
s
m
il
re
ai
s)
;

A
vi
gê
nc
ia
de
st
e
te
rm
o
co
nt
ra
tu
al
te
rá
in
íc
io
na
da
ta
de
su
a
as
si
na
tu
ra
e
té
rm
in
o
de
nt
ro
do
ex
er
cí
ci
o
n
an
ce
iro
vi
ge
nt
e;

O
pr
az
o
a
qu
e
se
re
e
re
o
ite
m
an
te
rio
r
po
de
rá
,e
xc
ep
ci
on
al
m
en
te
,e
de
sd
e
qu
e
de
vi
da
m
en
te
ju
st
i
ca
do
e
au
to
riz
ad
o
pe
la
au
to
rid
ad
e
su
pe
rio
r,
se
r
pr
or
ro
ga
do
at
ra
vé
s
de
te
rm
os
ad
iti
vo
s,
na
o
rm
a
es
ta
be
le
ci
da
no
ar
tig
o

57
,d
a
Le
in
�8
�6
66
,d
e
19
93
�

D
A
D
O
TA
Ç
Ã
O
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
IA

A
s
de
sp
es
as
es
tim
ad
as
pa
ra
a
aq
ui
si
çã
o
do
s
m
at
er
ia
is
,o
bj
et
o
de
st
e
Te
rm
o
C
on
tr
at
ua
l,
co
rr
er
ão
à
co
nt
a
da
se
gu
in
te
do
ta
çã
o:

P
ro
gr
am
a
de
T
ra
ba
lh
o:
42
�4
4�
00
�0
0
-
E
du
ca
çã
o
de
T
râ
ns
ito
;
42
�4
5�
00
�0
0
-
E
ng
en
ha
ria
de
T
râ
ns
ito
;
42
�4
6�
00
�0
0
-
F
is
ca
liz
aç
ão
de
T
râ
ns
ito
;
43
�0
5�
00
�0
0
-V
al
or
iz
aç
ão
,
F
or
m
aç
ão
e
C
ap
ac
ita
çã
o
do
s
S
er
vi
do
re
s
P
úb
lic
os
;

45
�0
5�
00
�0
0
-
M
an
ut
en
çã
o
da
s
A
tiv
id
ad
es
A
dm
in
is
tr
at
iv
as
e
O
pe
ra
ci
on
ai
s;

N
at
ur
ez
a
da
D
es
pe
sa
:3
3�
90
�3
3�
00
–
P
as
sa
ge
ns
e
de
sp
es
as
co
m
lo
co
m
oç
ão
–
S
er
vi
ço
s
de
P
es
so
as
Ju
rí
di
ca
s;

F
on
te
de
R
ec
ur
so
s:
17
52
07
00
-
R
ec
ur
so
s
P
ro
ve
ni
en
te
s
da
A
rr
ec
ad
aç
ão
de
M
ul
ta
s
de
T
râ
ns
ito
;1
75
30
70
0
–
17
5�
30
7�
00
-
R
ec
ur
so
s
P
ro
ve
ni
en
te
s
de
Ta
xa
s
e
C
on
tr
ib
ui
çõ
es
e
P
re
ço
s
P
úb
lic
os
�

D
A
TA
D
E
A
S
S
IN
A
T
U
R
A
:3
1/
07
/2
02
3

A
S
S
IN
A
M
:T
ay
na
ra
M
ar
tin
s
B
ar
bo
sa
e
M
an
oe
lG
en
on
im
o
F
ilh
o
pe
lo
D
E
P
A
R
TA
M
E
N
T
O
E
S
TA
D
U
A
L
D
E
T
R
Â
N
S
IT
O
–
D
E
T
R
A
N
/A
C
e
a
C
ar
lo
s
F
el
ip
e
To
le
nt
in
o
G
ui
m
ar
ãe
s
pe
la
em
pr
es
a
R
�R
�F
�G
U
IM
A
R
A
E
S
A
G
E
N
C
IA

D
E
V
IA
G
E
N
S
LT
D
A
�

A
N
E
X
O
I

Ite
m

D
es
cr
iç
ão

V
al
or
es
tim
ad
o

V
al
or
un
itá
rio
po
r
em
is
sã
o
de
bi
lh
et
e
(T
ax
a
de

ag
en
ci
am
en
to
)

1�

E
m
pr
es
a
es
pe
ci
al
iz
ad
a
pa
ra
pr
es
ta
çã
o
de
se
rv
iç
os
de
co
m
pr
a
de
pa
ss
ag
en
s
aé
re
as
(
na
ci
on
ai
s/
in
te
rm
un
ic
ip
ai
s)
,c
om
pr
ee
nd
en
do
os
se
rv
i-

ço
s
de
re
se
rv
a,
m
ar
ca
çã
o,
re
m
ar
ca
çã
o,
ca
nc
el
am
en
to
,
in
cl
us
ão
de
ta
xa
de
ba
ga
ge
m
,
em
is
sã
o
e
en
tr
eg
a
de
bi
lh
et
es
el
et
rô
ni
co
s
de
pa
ss
a-

ge
ns
aé
re
as
(e
-t
ic
ke
t)
ou
de
or
de
ns
de
pa
ss
ag
en
s,
co
m
o
re
sp
ec
tiv
o
“c
ód
ig
o
lo
ca
liz
ad
or
”,
de
st
in
ad
os
a
at
en
de
r
as
ne
ce
ss
id
ad
es
do
D
ep
ar
-

ta
m
en
to
de
T
ra
ns
ito
do
A
cr
e
–
D
E
T
R
A
N
/A
C
�

R
$
40
0�
00
0,
00
(q
ua
-

tr
oc
en
to
s
m
il
re
ai
s)

R
$
0,
00

IA
P
E
N

E
X
T
R
A
T
O
D
O
2º
(S
E
G
U
N
D
O
)
T
E
R
M
O
A
D
IT
IV
O
D
E
R
E
A
JU
S
T
E
C
O
N
T
R
A
T
O
N
º
01
5/
20
22

P
R
O
C
E
S
S
O
N
º:
40
05
�0
08
61
9�
00
08
2/
20
21
-9
9

D
O
O
B
JE
T
O
D
O
C
O
N
T
R
A
T
O
:C
on
st
itu
io
bj
et
o
do
pr
es
en
te
in
st
ru
m
en
to
a
C
on
tr
at
aç
ão
de
E
m
pr
es
a
P
re
st
ad
or
a
de
S
er
vi
ço
de
Te
le
co
m
un
ic
aç
õe
s,
co
m
au
to
riz
aç
ão
da
A
gê
nc
ia
N
ac
io
na
ld
e
Te
le
co
m
un
ic
aç
õe
s
–
A
N
A
T
E
L
pa
ra
es
te

m
,p
ar
a
pr
ov
er
so
lu
çã
o
de
co
ne
xã
o
IP
(I
nt
er
ne
tP
ro
to
co
l)
qu
e
su
po
rt
e
ap
lic
aç
õe
s
T
C
P
(T
ra
ns
m
is
si
on
C
on
tr
ol
P
ro
to
co
l)
e
di
sp
on
ib
ili
ze
ac
es
so
a
re
de
In
te
rn
et
,c
om

o
rn
ec
im
en
to
de
se
rv
iç
o
de
se
gu
ra
nç
a
N
G
F
W
(N
ex
tG
en
er
at
io
n

F
ire
w
al
l),
IP
D
ed
ic
ad
o
–
lin
k
de
da
do
s,
ro
te
ad
or
–
C
P
E
,r
ot
ea
do
r
de
se
gu
ra
nç
a
–
se
gu
ra
nç
a
de
pe
rí
m
et
ro
–
M
S
S
e
G
er
en
ci
ad
or
de
R
el
at
ór
io
–
G
IS
),
pa
ra
co
ns
um
o
so
b
de
m
an
da
,p
ar
a
at
en
de
r
as
ne
ce
ss
id
ad
es
do
In
st
itu
to
de


